Дело № 5-655-2702/2024

УИД 86MS0078-01-2024-003175-12

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 августа 2024 года                                                     город Урай ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, город Урай, микрорайона 2, дом 26, Гоман А.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении * * Василькиной Ирины Викторовны, *  года рождения, уроженки *, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: *, ранее не подвергавшейся административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

Василькина И.В., являясь должностным лицом, 27 февраля 2024 года в 00 часов 01 минуту по адресу: *, не выполнила в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный контроль, об устранении нарушений законодательства, при следующих обстоятельствах.
По результатам ранее проведенной внеплановой документарной проверки на основании Решения № * от * года с учетным № * Службой жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (далее - Служба) выявлены нарушения * обязательных требований при расчете платы за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества (далее - КР на СОИ), а также проведении проверок приборов учета потребителей в случае непредоставления ими сведений о показаниях приборов учета. Нарушения обязательных требований зафиксированы в Акте документарной проверки № * от * года. В целях устранения выявленных нарушений принято решение о выдаче * Предписания об устранении нарушений обязательных требований № * от * года со сроком исполнения до 30.11.2023 включительно.
В период с 29 декабря 2023 по 12 января 2024 на основании Решения № * от 18 декабря 2023 года проведена внеплановая документарная проверка *, в ходе которой установлен факт неисполнения товариществом Предписания об устранении нарушений обязательных требований № * от 31.08.2023. * выдано Предписание об устранении нарушений обязательных требований № * от 12 января 2024 года с аналогичными требованиями.

В связи с непоступлением от товарищества документов, подтверждающих исполнение Предписания № * от 12 января 2024 года (далее - предписание), на основании Решения № * от 09.04.2024 назначена внеплановая документарная проверка по исполнению ранее выданного предписания. 17 апреля 2024 года * направлено Требование о предоставлении необходимых и (или) имеющих значение документов в рамках настоящей проверки. Из предоставленных * письменных пояснений и документов следует, что товариществом направлялось письмо в рассчетно-кассовый центр о выполнении перерасчета платы за КР на СОИ собственникам помещений многоквартирного дома (исх. *), при этом в последующем направлено письмо *) об исключении перерасчета и переносе срока его выполнения на июнь 2024 года. Указанный перенос товарищество обосновывает высокими начислениями платы у собственников жилых помещений многоквартирного дома в отопительный период, предотвращением увеличения финансовой нагрузки населения в связи с выполнением перерасчета. В этой связи п. 1 предписания товариществом не исполнен. Предписание по п. 2 снято с контроля по основаниям, указанным в акте проверки № * от 23.04.2024. Таким образом, в ходе проверки установлен факт неисполнения товариществом в установленный срок (в указанном случае - 26.02.2024) п. 1 предписания.
В судебное заседание должностное лицо  Василькина И.В. не явилась, извещалась о времени и месте рассмотрения дела в надлежащем порядке, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, представила акт №* оценки исполнения предписания от 24 июля 2024 года. При таких данных, дело рассмотрено в отсутствие привлекаемого должностного лица.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 19.5 КоАП РФ, судья должен выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.

Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.

Не отмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения. Лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.

Жилстройнадзор Югры является органом, осуществляющим государственный контроль.

Вина Василькиной И.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

протоколом об административном правонарушении № * от 24 мая 2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола также следует, что протокол составлен в отсутствии Василькиной И.В., надлежаще извещенной о дате, времени и месте составления протокола об административном правонарушении, копия протокола ей направлена;
копией акта документарной внеплановой проверки от 12 января 2024 года №*;

копией предписания об устранении нарушений обязательных  требований №* от 12 января 2024 года;

копией решения о проведении внеплановой документарной проверки от 09 апреля 2024 года №*;

копией акта документарной внеплановой проверки от 23 апреля 2024 года №*;

копией предписания об устранении нарушений обязательных  требований №* от 23 апреля 2024 года;

выпиской из ЕГРЮЛ.

Предписание вынесено уполномоченным лицом, в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка вынесения, в установленном законом порядке не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено, его следует считать законным и обоснованным.

Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Василькиной И.В. установлена и доказана, действия её мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Санкция ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере  от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.

Согласно ст.3.1. КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественное и финансовое положение привлекаемого к административной ответственности должностного лица.

Назначая Василькиной И.В. наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, то, что ранее Василькина И.В. не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, иного мировому судье не представлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Василькиной И.В.,  установлено добровольное исполнение до вынесения постановления по делу об административном правонарушении лицом, совершившим административное правонарушение, предписания об устранении допущенного нарушения, выданного ему органом, осуществляющим государственный контроль (надзор) и муниципальный контроль.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Василькиной И.В., не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу в соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать * * Василькину Ирину Викторовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты уплаты штрафа:
УИН 0320195217186857101851622
Получатель: ИНН 8601011604 КПП 860101001

УФК по ХМАО-Югре (Жилстройнадзор Югры, л/с 04872005650)

Банк получателя: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск

БИК 007162163
ЕКС 40102810245370000007

счет 03100643000000018700

ОКТМО 71871000
КБК 42011601193010005140

Назначение платежа: назначение платежа по постановлению от 19 августа 2024 года № 5-655-2702/2024
Разъяснить Василькиной И.В., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья                                                                               А.С. Гоман